
SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 20122  CADERNO 4

apoio Operacional como Autoridades homologadoras no âmbito 
do IAP as compras /contratações eletrônicas por cotação 
eletrônica. Os servidores MÁRIO SÉRGIO BARBOSA RABELO, 
identificação funcional nº 57197562, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, ADENIZE PEREIRA BONFIM, 
identificação funcional nº 5896952/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo e FELIPE ALVES DOS SANTOS, 
identificação funcional nº 54182267/1 ocupante do cargo de 
Agente de Assuntos Culturais, que conduzirão os procedimentos 
de compras/contratações  por cotação eletrônica.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337417

ERRATA DE PORTARIA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO 32.003

ERRATA DA  PORTARIA Nº  156/2011-IAP, DE 19-09-
2011- DIÁRIA

Nome:  Antonio José Amaral Ferreira
Cargo: Colaborador Eventual
Onde se lê  Período de  20 a 21/09/2011
Leia-se  Período de 21 a 22/09/2011

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337418

ERRATA DE PORTARIA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO 32.003

ERRATA DA  PORTARIA Nº  156/2011-IAP, DE 19-09-
2011- DIÁRIA

Nome:  Antonio José Amaral Ferreira
Cargo: Colaborador Eventual
Onde se lê  Período de  20 a 21/09/2011
Leia-se  Período de 21 a 22/09/2011

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337333
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UM GRUPO DE ARTE, EDUCAÇÃO A 
FIM DE DESENVOLVER ATIVIDADES DE MOBILIZAÇÃO SOCIAL 
E EDUCAÇÃO EM SAÚDE NA ÁREA DA ANTIGA COLÔNIA DE 
HANSENÍASE DE MARITUBA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      LOGISTICA EVENTOS RIO PRETO LTDA-ME, foi a vencedora 
do certame, pelo critério de menor preço global, num total de R$ 
41.929,00 (quarenta e um mil novecentos e vinte e nove reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/SESPA/2011: R$-
41.929,00 (QUARENTA E UM MIL NOVECENTOS E VINTE E NOVE 
REAIS).
Belém (Pa), 31/01/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública
Resolução Cib

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337077
RESOLUÇÃO Nº 20, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012.

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
 - Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009, que institui, 
no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Plano Nacional 
de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de 
Saúde da Família e estabelece diretrizes para a construção de 
Unidades Básicas de Saúde.
 - Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Anapu 
cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Construção da 
Unidade de Básica de Saúde -UBS, na localidade da Vila Acrolina, 
e está regular com o cronograma de obras, portanto apta ao 
recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos recursos 
definidos pela Portaria nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço que autorizou o início da 
Obra de Construção da Unidade de Básica de Saúde -UBS, na 
localidade da Vila Acrolina, no município de Anapu.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 01 de Fevereiro de 2012.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
RESOLUÇÃO Nº 21, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012.

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
 - Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009, que institui, 

no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Plano Nacional 
de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de 
Saúde da Família e estabelece diretrizes para a construção de 
Unidades Básicas de Saúde.
 - Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Portel 
cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Construção da 
Unidade de Básica de Saúde -UBS, na localidade Castanheira, 
e está regular com o cronograma de obras, portanto apta ao 
recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos recursos 
definidos pela Portaria nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço que autorizou o início da 
Obra de Construção da Unidade de Básica de Saúde -UBS, na 
localidade Castanheira, no município de Portel.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 01 de Fevereiro de 2012.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
PORTARIAS-LICENÇAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337159
 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 117719A/11.10.2011

NOME : SÔNIA MARIA CUNHA GODINHO
MATRICULA : 119385/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URE PTE. VARGAS
PERÍODO :05.10.2011 a 03.11.2011
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:32089/01.02.2012

LAUDO MÉDICO Nº. 13/05.01.2012
NOME : MARILIA CARNEIRO GODINHO
MATRICULA : 5156840/3
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO : 9° CRS
PERÍODO : 29.12.2011 a 27.01.2012.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE;32089/01.02.2012

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 11414/2012

NOME : IRAILDES LIMA LUZ
MATRICULA : 57207258/1
CARGO : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : HR TUCURUI
PERÍODO :30.12.2011 a 26.06.2012 (180) dias.

LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 06565601552012400272005012264347
NOME : MARIA AMÉLIA MIRANDA DA FONSECA
MATRÍCULA: 722863/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO :18.01.2012 A 25.01.2012 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:GENITORA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 03/26.01.2012 - CONCEDER
NOME : ZILMAR BARBOSA DOS SANTOS
MATRICULA : 720828/1
CARGO : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO :HM S. DOMINGOS DO ARAGUAIA
TRIÊNIO :01.04.1995 a 01.04.1998
PERÍODO :01.03.2012 a 29.04.2012 (60)dias.

PORTARIA Nº. 001/25.01.2012- DETERMINAR
NOME : MARIA TARCISIA PINHEIRO CHAGAS
MATRICULA : 270091/3
CARGO : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO :9° CRS
TRIÊNIO :11.06.2008 a 10.06.2011
PERÍODO :06.02.2012 a 06.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 003/25.01.2012- DETERMINAR
NOME : LÚCIA PEREIRA GALVÃO
MATRICULA : 5099560/1
CARGO : DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO :9° CRS
TRIÊNIO :24.07.2004 a 23.07.2007
PERÍODO :30.01.2012 a 28.02.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 002/25.01.2012- DETERMINAR
NOME : ANA LÚCIA DE SOUSA VIANA
MATRICULA : 55586831/1
CARGO : ATEND.DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
LOTAÇÃO :9° CRS
TRIÊNIO :22.08.2006 a 21.08.2009
PERÍODO :20.01.2012 a 18.02.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 83/27.01.2012- CONCEDER
NOME : LUIZ FERNANDO COVRE
MATRICULA : 57205074/1
CARGO : ANALISTA DE SISTEMA
LOTAÇÃO :GABINETE
TRIÊNIO :09.10.2008 a 08.10.2011
PERÍODO :01.02.2012 a 01.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 81/27.01.2012- DETERMINAR
NOME : NUBIA CRISTINA PEREIRA DE SOUSA
MATRICULA : 54191802/1
CARGO : ATEND. DE CONSULTORIO DENTARIO
LOTAÇÃO :DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO :13.06.2005 a 12.06.2008
PERÍODO :03.02.2012 a 03.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 73/24.01.2012- DETERMINAR
NOME : ELIZABETE GOUVEA ALFAIA
MATRICULA : 5594979/3
CARGO : COORDENADOR DE GRUPO DE TRABALHO
LOTAÇÃO :GABINETE
TRIÊNIO :31.12.2007 a 30.12.2010
PERÍODO :06.02.2012 a 06.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 94/01.02.2012- CONCEDER
NOME : WILSON DA CONCEIÇÃO COSTA VIANA
MATRICULA : 54187180/2
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO :DAF
TRIÊNIO :03.08.2006 a 02.08.2009
PERÍODO :01.02.2012 a 01.03.2012 (30)dias.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 95 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) SIMONE 
DO SOCORRO FERNANDES MARQUES, Matrícula n° 57200282/1, 
ocupante do cargo de Nutricionista, lotado(a) no(a) URE-MIA, 
por um período de (02) dois anos, a contar de 01.12.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.02.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337144

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 334926
Número: 3
Assinatura: 27/01/2012
Valor: 84.840,00
Justificativa: Adequação Orçamentária ao Exercício de 2012, 
sendo atividade: 902610; Natureza de despesa: 3390-39; Fonte 
de recurso: 0103.
Contrato: 17/2011
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

EXTRATO DE ATA SRP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337147

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
005/2011/3º CRS

PREGÃO Nº 003/ 3º CRS / SESPA / 2011
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
003/2011, Processo nº 46806/2011, homologado pelo 3º Centro 
Regional de Saúde, em 17/01/2012, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 32.080 de 19/01/2012.
OBJETO Registro de Preços, para aquisição de MATERIAL 
ODONTOLOGIO (CONSUMO E PERMANENTE), para atender o 3º 
CRS e as Unidades de Saúde dos Municípios gerenciados pelo 
mesmo. Conforme as condições e especificações estabelecidas 
no Edital e seus Anexos.
VIGÊNCIA: 20/01/2012 a 19/01/2013
ITENS: 02, 03, 04, 06, 07, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 
22, 23, 25, 26, 28, 29, 23, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 
43, 45, 46, 49, 50, 51, 52, 55, 56, 57, 59, 60, 62, 67, 73, 74, 
75, 76, 80, 81, 82, 84, 89, 90, 91, 92 e 95.
Empresa: TRAT COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA - ME, CNPJ nº 08.378.126/0001-06, com sede à Rua dos 
Mundurucus, 1365 – Bairro: Batista Campos – CEP: 66.025-
660 – Cidade: Belém – Estado: PA, Telefone: (91) 3344-2202, 
representada pelo Srª. Risalva Maria de Miranda Chaves Ferreira.
VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 40.573,50 (quarenta mil 
quinhentos e setenta e três reais e cinqüenta centavos)
ITENS: 01, 05, 08, 11, 17, 18, 21, 24, 27, 31, 36, 44, 47, 48, 
53, 54, 58, 63, 64, 65, 68, 69, 70, 71, 72, 77, 78, 79, 83, 85, 


